ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Сернурского муниципального района
18 декабря 2020 г.








№ 2
п. Сернур

	Присутствовали
	

	Председатель комиссии:
	Вознесенская М.С.

	
	

	Заместитель председателя комиссии:
	Ямбаршева Н.М.

	
	

	Члены комиссии:
	

	
	Петухова С.В.

	
	Романова Н.В.

	
	

	Секретарь комиссии:
	Смоленцева Е.Г.


По уважительной причине на заседании комиссии отсутствует член комиссии А.Д.Арзамасцев.

Начало:           14 часов 00 минут

Окончание:     16 часов 00 минут
Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет 6 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в Сернурском муниципальном районе, составляет 2 человека (не менее 1/4 от общего числа членов комиссии). Кворум для проведения заседания Комиссии имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 годы, представленных ____________ администрации Сернурского муниципального района».
2. О результатах проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 годы, представленных __________ администрации Сернурского муниципального района».
3. Подведение итогов работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Сернурского муниципального района в 2020 году, исполнение плана мероприятий по противодействию коррупции в 2020 году.
4. Об утверждение Плана работы  по противодействию коррупции  на 2021 год.
5. О рассмотрении уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о заключении трудового договора с муниципальными служащими.

Слушали: председателя комиссии  Вознесенскую М.С.: 

Нам необходимо определить способ голосования. Предлагаю провести открытым способом. 

Прошу голосовать: Кто за то, чтобы голосование провести открытым способом? 

Голосовали «ЗА» - 5, «Против» - нет, «Воздержались» - нет 

Решили: голосование  проводить открытым способом.  

Заседание Комиссии осуществляется в порядке, предусмотренном Положением о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Сернурского муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов Сернурского муниципального района от 22.04.2016 г. № 107.

По первому вопросу слушали:

Вознесенскую М.С., председателя комиссии, которая сообщила, что проверена проверка по представлению Прокуратуры  Сернурского района Республики Марий Эл от 28.09.2020 года № 02-03-2020 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции», согласно которой ___________ администрации Сернурского муниципального района" в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – справка о доходах) за 2019 год  в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и кредитных организациях» не указала сведения о счете, открытом 23.10.2014 г. в ООО  «ХОУМ КРЕДИТ ЭНД ФИНАНС Банк».
В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» она, как лицо, замещающее должность муниципальной службы, входящую в перечень должностей, при замещении которых служащие обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и членов своей семьи, обязан представлять сведения о доходах на себя и членов своей семьи.

____________ администрации Сернурского муниципального района", назначена на должность 7 марта 2020 года (Приказ № 09 от 06.03.2019года, трудовой договор № 04 от 06.03.2019 года).

В ходе проверки установлено, что __________ в своей справке о доходах за 2019 год в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и кредитных организациях» не указала сведения о счете, открытом  23.10.2014 г. в ООО  «ХОУМ КРЕДИТ ЭНД ФИНАНС Банк», остаток по состоянию на 31.12.2019 года составляет 0,00. Движение денег средств не осуществлялось.
Таким образом, факт представления _______ неполных и недостоверных сведений о счете нашли подтверждение. Вместе с тем, они допущены из-за невнимательности и неаккуратности ______.
ВЫСТУПИЛА:

1. Романова Н.В., ведущий  консультант управления Главы Республики Марий Эл по профилактике коррупционных и иных правонарушений, которая попросила пояснить, по какой причине не указан счет в банке.

Согласно пояснениям _______. причиной не указания данного счета послужило недостаточно внимательное изучение методических рекомендаций по заполнению справок о доходах.
Выступила председатель комиссии  Вознесенская М.С.:
Таким образом, в ходе поверки факты представления ______. неполных и недостоверных сведений о счете в кредитной организации нашли подтверждение. Вместе с тем, они допущены из-за невнимательности и неаккуратности _____. и в целом не искажают представленную ею информацию (фактические доходы не сокрыты). Согласно письму Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения» допущенные _____. нарушения относятся к несущественным проступкам, не требующим применения мер дисциплинарной ответственности.  

Рекомендовать _________ администрации Сернурского муниципального района" ________. в отношении _______ мер дисциплинарной ответственности не применять. 

Председатель комиссии Вознесенская М.С. в соответствии с подпунктом "б" пункта 28 Положения о Комиссии поставила на голосование вопрос о представлении   _____________ администрации Сернурского муниципального района", неполных и недостоверных сведений о счете в кредитной организации. 

Голосовали «ЗА» - 5, «Против» - нет, «Воздержались» - нет 

С учетом поступивших предложений от членов Комиссии председатель комиссии Вознесенская М.С. поставила на голосование вопрос о вынесении рекомендации _____________ администрации Сернурского муниципального района" ____________ не привлекать к дисциплинарной ответственности ____________ администрации Сернурского муниципального района" и указать ей на недопустимость нарушения требований антикоррупционного законодательства, в части предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Голосовали:  «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержалось» - 0.

По итогам рассмотрения результатов проверки в отношении _____________ администрации Сернурского муниципального района".
РЕШИЛИ:

1. Установить, что в _________ администрации Сернурского муниципального района" в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год  представлены неполные и недостоверные сведения о счете в кредитной организации.

2. Учитывая рекомендации Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения) и впервые совершения несущественного проступка, а также положительная характеристика __________., рекомендовать __________ администрации Сернурского муниципального района" ________. не привлекать к дисциплинарной ответственности ______., _______ администрации Сернурского муниципального района".
3. Указать ___________ администрации Сернурского муниципального района" на недопустимость нарушения требований антикоррупционного законодательства, в части предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
4. О принятом решении проинформировать прокуратуру Сернурского района.

2. По второму вопросу слушали:

Вознесенскую М.С., председателя комиссии, которая сообщила, что проверена проверка по представлению Прокуратуры Сернурского района Республики Марий Эл от 28.09.2020 года № 02-03-2020 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции», по результатам которой выявлено,  что __________ администрации Сернурского муниципального района" представлены недостоверные сведения о доходах себя и супруга, недостоверных сведений об имуществе на супруга,  за 2019 год.

___________, назначена на должность 5 марта 2020 года (Приказ № 08 от 05.03.2019года, трудовой договор № 03 от 05.03.2019 года).

По результатам проведенной проверки указанные факты подтвердились. Установлено, что в справках о доходах супруга ____________ в разделе 1 «Сведения о доходах» не отразила иной доход (пособие по временной нетрудоспособности), полученный от ГУ - Нижегородского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации  филиал №5, в размере 10 035,84 руб.

В своей справке о доходах за 2019 год _________. в разделе 1 «Сведения о доходах» не отразила доход, полученный ею от трудовой деятельности в ____________, в размере 25 333,05 руб.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» она, как лицо, замещающее должность муниципальной службы, входящую в перечень должностей, при замещении которых служащие обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и членов своей семьи, обязан представлять сведения о доходах на себя и членов своей семьи.

В ходе проверки установлено: 

1. В своей справке о доходах за 2019 г. в разделе 1 «Сведения о доходах» не отразила доход, полученный ею от трудовой деятельности в _______________ в размере 25 333,05 руб.

По информации Управления Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл от 16.10.2020 года № 11-11/4326 доход, полученный от трудовой деятельности в _____________ в размере 25 333,05 руб. Факт подтвержден.

По информации ГУ - Нижегородского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации филиал № 5 от _________ доход (пособие по временной нетрудоспособности), размере 10 035,84 рублей. Факт подтвержден.

2. В справке о доходах супруга за 2019 г. в подразделе 3.1. «Недвижимое имущество» не указала сведения о жилом помещении, расположенным по адресу: ________.

По информации из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 05.11.2020 года, недвижимое имущество (квартира) расположенного по адресу: __________не числится. Факт не подтвержден. 

3. В справке о доходах за 2019 год самостоятельно обнаружено в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и кредитных организациях» не отразила остаток на счете на 31.12.2019 года на счете в   ООО «ХКФ Банк» в размере 39,29 руб. Согласно выписке по операциям  на счете (специальном банковском счете) ________, остаток составляет 39,29 руб.

Выступила:

1.Романова Н.В., ведущий  консультант управления Главы Республики Марий Эл по профилактике коррупционных и иных правонарушений, которая попросила пояснить, по какой причине не указан доход ее и супруга.

Согласно пояснениям ________ следует, что в разделе 1 «Сведения о доходах» справки доход по предыдущему месту работы в ___________  в размере 25 333,05 рублей был  не указан по ее невнимательности (запрос на справку 2-НДФЛ ею не был осуществлен).

В справке о доходах супруга за 2019 г. не отразила иной доход (по временной нетрудоспособности), полученный от ___________ в размере 10 035,84 руб. т.к. ею было подано заявление на предоставление справки о доходах  и суммах налога за 2019 год на супруга  в ГУ – региональное отделение Фонда социального страхования РФ по РМЭ. Справка не была предоставлена в связи с отсутствием выплат в 2019 году из средств Фонда. ___________апрос не был сделан. В разделе 4 «Сведения о счетах в банках и кредитных организациях» не указала остаток на счете на 31.12.2019 года на счете в ООО «ХКФ Банк» в размере 39,29 руб. по невнимательности, пропустила автоматически.

Выступила председатель комиссии Вознесенская М.С.: 
Таким образом, в ходе поверки факты представления Кораблевой М.К. неполных и недостоверных сведений о доходах, об имуществе на себя и своего супруга нашли частичное  подтверждение. Факт наличия жилого помещения у супруга, расположенного по адресу: ____________ не подтвердился. 

Вместе с тем, они допущены из-за невнимательности и неаккуратности Кораблевой М.К. Согласно письму Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения» допущенные нарушения _________  не относятся к категории проступков, влекущих увольнение служащего в связи с утратой доверия, но требуют применения дисциплинарного взыскания. 

Рекомендовать ________. в отношении __________ применить меру дисциплинарной ответственности в виде «замечания».  
Председатель комиссии Вознесенская М.С. в соответствии с подпунктом "б" пункта 28 Положения о Комиссии поставила на голосование вопрос о представлении ________, неполных и недостоверных сведений о своих доходах и доходах своего супруга. 
Голосовали «ЗА» - 5, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
С учетом поступивших предложений от членов Комиссии председатель комиссии Вознесенская М.С поставила на голосование вопрос о рекомендовании ____________ привлечь к дисциплинарной ответственности, виде «замечания»  _____________ и указать ей на недопустимость нарушения требований антикоррупционного законодательства, в части предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Голосовали:  «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержалось» - 0.

По итогам рассмотрения результатов проверки в отношении _____________администрации Сернурского муниципального района"
РЕШИЛИ:

1. Установить, что в ___________ администрации Сернурского муниципального района" в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год представлены неполные и недостоверные сведения о своих доходах и доходах супруга.

2. Учитывая рекомендации Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения), а также положительная характеристика _______________ администрации Сернурского муниципального района" __________ применить в отношении _____________ администрации Сернурского муниципального района" меру дисциплинарной ответственности в виде замечания.  

3. Указать ____________ администрации Сернурского муниципального района" на недопустимость нарушения требований антикоррупционного законодательства, в части предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

4. О принятом решении проинформировать прокуратуру Сернурского района.

По третьему вопросу слушали:

Вознесенскую М.С., председателя комиссии, которая подвела итоги работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Сернурского муниципального района в 2020 году, исполнение плана мероприятий по противодействию коррупции в 2020 году.

РЕШИЛИ:

Информацию заместителя главы, руководителя аппарата администрации Сернурского муниципального района Вознесенской М.С. принять к сведению.

По четвертому вопросу слушали:

Вознесенскую М.С., председателя комиссии, которая довела проект Плана работы  по противодействию коррупции на 2021 год. 
РЕШИЛИ:

Рекомендовать главе администрации Сернурского муниципального района утвердить  План работы  по противодействию коррупции на 2021 год
Голосовали:  «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержалось» - 0.

По пятому вопросу слушали:

Вознесенскую М.С., председателя комиссии, которая сообщила следующее согласно со статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), с гражданином, замещавшим должности муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации и о поступлении сообщений от:

1. ЗАО «Сернурский сырзавод» о заключении с гражданином  Николаевым С.Ю., замещавшим должность консультанта отдела организационно – правовой работы и кадров администрации Сернурского муниципального района, трудового договора на замещение должности системного администратора  от 01.04.2020 года.

2. Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Тазовской среднее общеобразовательной школы о заключении с гражданином Конаковым А.П., замещавшим должность руководителя муниципального учреждения "Отдел образования и по делам молодежи администрации Сернурского муниципального района, трудового договора на замещение должности учителя (физики) от 01.09.2020 года.

3. ООО "Агава" о заключении с гражданином Яндимировым В.И., замещавшим должность руководителя отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Сернурского муниципального района, трудового договора на замещение должности службы экономического контроля/ обособленное подразделение Гипермаркета "Мегастрой" в г. Йошкар Оле от 15.10.2020 года.
Сообщения рассмотрены, составлены мотивированные заключения. Установлено, что:

Николаев С.Ю. функции государственного управления в отношении организации работодателя не осуществлял, участие в решении кадровых, организационно-технических, финансовых, материально-технических и иных вопросов в отношении него не принимал. 

Конаков А.П. функции государственного управления в отношении организации работодателя не осуществлял, участие в решении кадровых, организационно-технических, финансовых, материально-технических и иных вопросов в отношении него не принимал. 

Яндимиров В.И. функции государственного управления в отношении организации работодателя не осуществлял, участие в решении кадровых, организационно-технических, финансовых, материально-технических и иных вопросов в отношении него не принимал. 

РЕШИЛИ:

1.  Информацию о поступлении сообщения работодателя принять к сведению.
	Председатель комиссии
	
	Вознесенская М.С.

	
	подпись
	

	Заместитель председателя комиссии
	
	Ямбаршева Н.М.

	
	подпись
	

	
	
	

	Члены комиссии:
	
	

	
	
	Петухова С.В.

	
	подпись
	

	
	
	Романова Н.В.

	
	подпись
	

	Секретарь комиссии
	
	Смоленцева Е.Г.

	
	подпись
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